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EEČ: 2-43-247-2021

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX a spol.

Trestný čin: prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátorka Okresnej prokuratúry Žilina

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno e Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: spolupáchateľ podľa § 20 Trestného zákona

na tom skutkovom základe, že:

- ako osoba konajúca v mene daňového subjektu spol. XXXXX so sídlom XXXXX,
IČO: XXXXX DIČ: XXXXX, IČ DPH: XXXXX, ktorý je platiteľom dane z pridanej
hodnoty, podal dňa 26.02.2017 správcovi dane na Daňovom úrade XXXXX, so
sídlom 010 01 XXXXX, XXXXX XXXXX riadne daňové priznanie k DPH za
zdaňovacie obdobie mesiaca január 2017, v ktorom si vyčíslil vlastnú daňovú
povinnosť vo výške 619,84 Eur, splatná dňa 27.02.2017, ktorú daňovú povinnosť
však nezaplatil ani len čiastočne až doposiaľ, čím zavinil dlh na Štátnom rozpočte
Slovenskej republiky vo výške 610,99 Eur,
- ako osoba konajúca v mene daňového subjektu spol. XXXXX, IČO: XXXXX, DIČ:
XXXXX, IČ DPH: XXXXX, ktorý je platiteľom dane z pridanej hodnoty, podal dňa
27.03.2017 správcovi dane na Daňovom úrade XXXXX, so sídlom 010 01 XXXXX,
XXXXX riadne daňové priznanie k DPH za zdaňovacie obdobie mesiaca február
2017, v ktorom si vyčíslil vlastnú daňovú povinnosť vo výške 1.817,04 Eur, splatná
dňa 27.03.2017, ktorú daňovú povinnosť však nezaplatil ani len čiastočne až
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doposiaľ, čím zavinil dlh na Štátnom rozpočte Slovenskej republiky vo výške
1.817,04 Eur,
- ako osoba konajúca v mene daňového subjektu spol. XXXXX so sídlom XXXXX
IČO: XXXXX DIČ: XXXXX, IČ DPH: XXXXX, ktorý je platiteľom dane z pridanej
hodnoty, podal dňa 22.03.2018 správcovi dane na Daňovom úrade XXXXX, so
sídlom 010 01 XXXXX, XXXXX 2, riadne daňové priznanie k DPH za zdaňovacie
obdobie mesiaca február 2018. v ktorom si vyčíslil vlastnú daňovú povinnosť vo
výške 814,93 Eur, splatná dňa 26.03.2018, ktorú daňovú povinnosť však nezaplatil
ani len čiastočne až doposiaľ, čím zavinil dlh na Štátnom rozpočte Slovenskej
republiky vo výške 222,96 Eur,
- ako osoba konajúca v mene daňového subjektu spol. XXXXX., so sídlom XXXXX
XXXXX, IČO: XXXXX DIČ: XXXXX, IČ DPH: XXXXX, ktorý je platiteľom dane z
pridanej hodnoty, podal dňa 24.10.2018 správcovi dane na Daňovom úrade XXXXX,
so sídlom 010 01 XXXXX, XXXXX XXXXX riadne daňové priznanie k DPH za
zdaňovacie obdobie mesiaca september 2018, v ktorom si vyčíslil vlastnú daňovú
povinnosť vo výške 807,70 Eur, splatná dňa 25.10.2018, ktorú daňovú povinnosť
však nezaplatil ani len čiastočne až doposiaľ, čím zavinil dlh na Štátnom rozpočte
Slovenskej republiky vo výške 618,91 Eur,
teda vo väčšom rozsah nezaplatil , splatnú daň na účet správcu dane a zavinil tak
dlh na dani z pridanej hodnoty v celkovej výške 3.269,90Eur

lebo zanikla trestnosť činu.

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno e Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: spolupáchateľ podľa § 20 Trestného zákona

na tom skutkovom základe, že:

- ako osoba konajúca v mene daňového subjektu spol. XXXXX so sídlom XXXXX
IČO: XXXXX DIČ: XXXXX, IČ DPH: XXXXX, ktorý je platiteľom dane z pridanej
hodnoty, podal dňa 26.02.2017 správcovi dane na Daňovom úrade XXXXX, so
sídlom 010 01 XXXXX, XXXXX riadne daňové priznanie k DPH za zdaňovacie
obdobie mesiaca január 2017, v ktorom si vyčíslil vlastnú daňovú povinnosť vo výške
619,84 Eur, splatná dňa 27.02.2017, ktorú daňovú povinnosť však nezaplatil ani len
čiastočne až doposiaľ, čím zavinil dlh na Štátnom rozpočte Slovenskej republiky vo
výške 610,99 Eur,
- ako osoba konajúca v mene daňového subjektu spol. XXXXX so sídlom XXXXX,
IČO: XXXXX DIČ: XXXXX, IČ DPH: XXXXX, ktorý je platiteľom dane z pridanej
hodnoty, podal dňa 27.03.2017 správcovi dane na Daňovom úrade XXXXX, so
sídlom 010 01 XXXXX, XXXXX XXXXX riadne daňové priznanie k DPH za
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zdaňovacie obdobie mesiaca február 2017, v ktorom si vyčíslil vlastnú daňovú
povinnosť vo výške 1.817,04 Eur, splatná dňa 27.03.2017, ktorú daňovú povinnosť
však nezaplatil ani len čiastočne až doposiaľ, čím zavinil dlh na Štátnom rozpočte
Slovenskej republiky vo výške 1.817,04 Eur,
- ako osoba konajúca v mene daňového subjektu spol. XXXXX so sídlom XXXXX,
IČO: XXXXX DIČ: XXXXX, IČ DPH: XXXXX, ktorý je platiteľom dane z pridanej
hodnoty, podal dňa 22.03.2018 správcovi dane na Daňovom úrade XXXXX, so
sídlom 010 01 XXXXX, XXXXX XXXXX riadne daňové priznanie k DPH za
zdaňovacie obdobie mesiaca február 2018. v ktorom si vyčíslil vlastnú daňovú
povinnosť vo výške 814,93 Eur, splatná dňa 26.03.2018, ktorú daňovú povinnosť
však nezaplatil ani len čiastočne až doposiaľ, čím zavinil dlh na Štátnom rozpočte
Slovenskej republiky vo výške 222,96 Eur,
- ako osoba konajúca v mene daňového subjektu spol. XXXXX, so sídlom XXXXX,
IČO: XXXXX DIČ: XXXXX, IČ DPH: XXXXX, ktorý je platiteľom dane z pridanej
hodnoty, podal dňa 24.10.2018 správcovi dane na Daňovom úrade XXXXX, so
sídlom 010 01 XXXXX, XXXXX XXXXX riadne daňové priznanie k DPH za
zdaňovacie obdobie mesiaca september 2018, v ktorom si vyčíslil vlastnú daňovú
povinnosť vo výške 807,70 Eur, splatná dňa 25.10.2018, ktorú daňovú povinnosť
však nezaplatil ani len čiastočne až doposiaľ, čím zavinil dlh na Štátnom rozpočte
Slovenskej republiky vo výške 618,91 Eur,
teda vo väčšom rozsah nezaplatil , splatnú daň na účet správcu dane a zavinil tak
dlh na dani z pridanej hodnoty v celkovej výške 3.269,90Eur

lebo zanikla trestnosť činu.

Odôvodnenie:

Vyšetrovateľ Okresného riaditeľstva PZ Žilina uznesením ČVS:ORP-
192/3VYS-ZA-2020 zo dňa 4.3.2020 podľa § 199 ods. 1 Tr. por. začal trestné
stíhanie a uznesením ČVS:ORP-192/3VYS-ZA-2020 zo dňa 17.12.2020 podľa § 206
ods. 1 Tr. por. vzniesol obvinenie vo veci prečinu nezaplatenia dane a poistného
podľa § 278 ods. 1 Tr. zák. obv. XXXXX a XXXXX, ktorý sa ho mali dopustiť na
skutkovom základe uvedenom vo výrokovej časti tohto uznesenia.

Podkladom pre vydanie predmetného uznesenia bol podnet Kriminálneho
úradu finančnej správy Bratislava o podozrení zo spáchania prečinu nezaplatenia
dane a poistného podľa § 278 ods. 1 Tr. zák., ako aj daňové priznania k DPH,
prehľady závislej činnosti, hlásenie 2018, výzva na oznámenie stavu účtu, výzva
daň. nedoplatkov, výkaz o stave účtu, ďalej účtovné závierky za roky 2016-2018,
výsluch svedka poškodeného XXXXX, výpis z obchodného registra.

Znaleckým posudkom č. 4/2020 znalca z odboru: Ekonómia a manažment zo
dňa 27.11.2020 bolo preukázané, že obv. XXXXX a XXXXX ako osoby konajúce sa
spoločnosť XXXXX disponovali dostatočnými finančnými prostriedkami, ktoré by
postačovali na úhradu dane z pridanej hodnoty voči Daňovému úradu za mesiace
1/2017, 2/2017, 2/2018, 9/2018 v celkovej sume 3.278,76 €.

Súčasťou vyšetrovacieho spisu je aj fotokópia príjmových pokladničných
dokladov zo dňa 30.12.2020, podľa ktorých obvinení uhradili tohto dňa Daňovému
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úradu XXXXX sumy vo výške 619,84 €, 1.817,04 €, 314,93 €, 807,70 € ako daň z
pridanej hodnoty za obdobie od 1/2017, 2/2017, 2/2018, 9/2018 , taktiež je súčasťou
vyšetrovacieho spisu aj zápisnica o výsluchu svedka – poškodeného XXXXX zo dňa
14.1.2021, podľa ktorej Daňový úrad XXXXX eviduje zaplatenie dlžných súm na
dani z pridanej hodnoty obvinenými za obdobie od 1/2017, 2/2017, 2/2018, 9/2018.

Na základe vyššie uvedeného mám za preukázané, že obvinení uhradili
v prospech Daňového úradu XXXXX dňa 30.12.2020 celkovú dlžnú sumu, pre ktorú
sa začalo trestné stíhanie a následne im bolo vznesené obvinenie uznesením
vyšetrovateľa Okresného riaditeľstva PZ Žilina ČVS:ORP-192/3VYS-ZA-2020 zo
dňa 17.12.2020.

Z vyšetrovacieho spisu ďalej vyplýva, že záverečné preštudovanie
vyšetrovacieho spisu sa konalo dňa 20.1.2021, pričom na preštudovanie spisu boli
obvinení riadne upovedomení a poškodený sa vzdal práva na záverečné
preštudovanie spisu. Vzhľadom na to, že trestnosť trestného činu nezaplatenia dane
a poistného podľa § 278 Tr. zák. zaniká, ak splatná daň a jej príslušenstvo alebo
poistné boli dodatočne zaplatené najneskôr v nasledujúci deň po dni, keď sa
páchateľ po skončení jeho vyšetrovania mohol oboznámiť s jeho výsledkami, mám
za to, že obvinení platby dane z pridanej hodnoty Daňovému úradu XXXXX vykonali
včas, a z tohto dôvodu zanikla aj trestnosť trestného činu nezaplatenia dane
a poistného podľa § 278 ods. 1 Tr. zák., pre ktorý bolo voči nim vedené trestné
stíhanie.

Z obsahu vyšetrovacieho spisu, ako aj z lustrácie v príslušných registroch
vyplýva, že voči XXXXX ako obvinenému nebolo v predchádzajúcich 24 mesiacoch
zastavené trestné stíhanie z dôvodu zániku trestnosti trestného činu pre obdobný
trestný čin, ani nebol v predchádzajúcich 24 mesiacoch postihnutý za obdobný čin.

Z obsahu vyšetrovacieho spisu, ako aj z lustrácie v príslušných registroch
vyplýva, že voči XXXXX ako obvinenému nebolo v predchádzajúcich 24 mesiacoch
zastavené trestné stíhanie z dôvodu zániku trestnosti trestného činu pre obdobný
trestný čin, ani nebol v predchádzajúcich 24 mesiacoch postihnutý za obdobný čin.

Dňa 26.1.2021 bol Okresnej prokuratúre Žilina predložený vyšetrovací spis
spolu s návrhom na zastavenie trestného stíhania podľa § 215 ods. 1 písm. h/ Tr.
por. s poukazom na § 86 ods. 1 písm. e/ Tr. zák., s ktorým som sa stotožnila.

Podľa § 215 ods. 1 písm. h/ Tr. por. prokurátor zastaví trestné stíhanie, ak
zanikla trestnosť činu.

Podľa § 86 ods. 1 písm. e/ Tr. zák. trestnosť trestného činu nezaplatenia dane
a poistného podľa § 278 Tr. zák. zaniká, ak splatná daň a jej príslušenstvo alebo
poistné boli dodatočne zaplatené najneskôr v nasledujúci deň po dni, keď sa
páchateľ po skončení jeho vyšetrovania mohol oboznámiť s jeho výsledkami.

Podľa § 86 ods. 2 Tr. zák., trestnosť trestného činu nezaplatenia dane
a poistného podľa § 278 Tr. zák. nezaniká, ak ide o páchateľa, ktorý bol za obdobný
čin v predchádzajúcich 24 mesiacoch postihnutý, alebo ak trestné stíhanie páchateľa
za obdobný čin bolo v predchádzajúcich 24 mesiacoch zastavené z dôvodu zániku
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trestnosti trestného činu podľa ods. 1.

Konštatujem, že obv. XXXXX a XXXXX dodatočným zaplatením dane z
pridanej hodnoty, ktoré bolo ale zaplatené ešte pred záverečným preštudovaním
vyšetrovacieho spisu, naplnili zákonné znaky ustanovenia § 86 ods. 1 písm. e) Tr.
zák. o účinnej ľútosti, čím zanikla trestnosť ich činu.

Vzhľadom na vyššie uvedené som rozhodla tak, ako je to uvedené vo
výrokovej časti tohto uznesenia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Alena Sikorová
prokurátorka


